[image: image1.jpg]it

—r

Com oo o4 %
% A ﬁﬁﬁﬁ%$ﬁb&§

X

松纪发[2014]4号

关于开展全市机关事业单位人员“吃空饷”问题、临时聘用和借调人员专项治理工作的

通       知

各乡镇党委，市委各部委办，市级国家机关各院办局，各开发区，各直属机构，各人民团体：

根据省、荆州市和松滋市委群众路线教育实践活动工作部署，为进一步加强机关事业单位人事管理，严肃组织人事纪律和财经纪律，解决群众反映强烈的机关事业单位人员“吃空饷”、违规临时聘用人员等突出问题，规范在编人员借调管理，经市委市政府研究决定，在全市各级机关事业单位认真开展“吃空饷”问题、临聘人员和借调人员的专项治理工作。现将有关事宜通知如下：

一、专项治理的范围及对象

专项治理范围

市直党政群机关、事业单位；各乡镇党政机关。

专项治理对象
一是“吃空饷”对象。主要包括：①机关事业单位非在编人员或无在编记录进入财政供养人员范围发放工资的行为。②机关事业单位在编人员未履行组织审批手续超职务职级兑现工资待遇的行为。③机关事业单位在编人员离职、开除、辞职、辞退、非组织选派自行离岗学习、无故长期病事假、长期旷工、已故或失踪、违规停薪留职，但未注销编制和核销（减）工资，仍领取工资福利的行为。④机关公务员（含参公人员）到事业单位、企业任职后，不转行政工资关系或“两头占”的行为。⑤机关事业单位人员受党纪政纪处分、刑事处罚后，未按规定注销编制和核销（减）工资，仍领取工资福利的行为。⑥机关事业单位人员按规定应办理而未办理退休手续，已办理了退休手续但仍按在编人员领取工资的行为；退（离）休人员已故或失踪，其家属或利害关系人仍代领退（离）休费的行为；退（离）休人员从社会保险机构领取养老保险金，又同时从财政领取退（离）休费的行为。⑦机关事业单位享受遗属生活困难补助的人员已不具备享受补助规定条件，仍继续领取补助的行为；其他已经不具备直接从财政领取补助条件，仍继续领取补助的行为。⑧机关事业单位其它形式的吃空饷行为。

二是临时聘用人员范围。主要包括：①在核定人员编制数以内，各级机关事业单位聘用的人员；②在核定人员编制数以外，各级机关事业单位聘用的人员；③各级机关事业单位采取社会化派遣方式使用的辅助性岗位、保障性岗位人员；④各级机关事业单位采用其他方式聘用的人员。

三是借调人员范围。主要指党政群机关、事业单位在编人员，未经组织人事部门批准，乡镇、市直单位自行借调使用一年以上的人员。此次清理规范的重点是跨乡镇、跨系统的借调人员。

二、专项治理方法和步骤

专项治理工作从发文之日起到2014年9月底结束。

（一）自查自纠阶段（6月16至6月23日）

1、“吃空饷”问题。各单位要对照专项治理的范围和对象，依据机构编制、组织人事、财政管理和民政优抚政策规定，进行自查自纠。要对本单位（含二级单位）在编人员、离退休人员和享受遗属补助人员的编制和财政预算情况进行调查摸底，如实填写《松滋市机关事业单位人员“吃空饷”专项治理自查情况统计表》、《松滋市机关事业单位“吃空饷”人员信息汇总表》。
2、临时聘用人员问题。各单位根据《省人民政府关于开展全省机关事业单位临时聘用人员清理检查工作的通知》（鄂政办发[2007]103号）、《荆州市人民政府办公室关于开展全市机关事业单位临时聘用人员清理检查工作的通知》（荆政办发[2007]77号）、《松滋市人民政府关于印发松滋市机关事业单位临时聘用人员管理暂行办法的通知》（松政规[2012]2号）等文件精神，进行自查自纠。要在本单位（含二级单位）认真开展调查摸底，如实填写《松滋市机关事业单位临聘人员自查情况统计表》、《松滋市机关事业单位临聘人员信息汇总表》。

借调人员问题。各单位根据《关于印发<关于规范松滋市干部调配工作暂行办法>的通知》（松组文[2012]76号）、《关于印发<关于规范全市干部选拔任用工作暂行办法>的通知》（松组文[2012]91号）等文件精神，进行自查自纠。要在本单位（含二级单位）认真开展调查摸底，如实填写《松滋市机关事业单位借调人员自查情况统计表》、《松滋市机关事业单位借调人员信息汇总表》。

6月23日之前，各单位要将“吃空饷”、临时聘用和借调人员的相关统计表格在本单位进行公示，公示时间不少于7日。7月1日之前，各单位要将自查报告和相关表格经党委（党组）集体研究后，报到市专项治理工作领导小组办公室。

（二）督办调研阶段（6月24日至7月24日）

市专项治理工作领导小组办公室将组织开展各乡镇、各市直单位自查自纠工作的督办检查。根据督查工作情况，市纪委研究拟定人员“吃空饷”问题治理工作建议，市委组织部研究拟定借调人员清理和规范建议，市人社局研究拟定临时聘用人员清理和规范建议。市专项治理工作领导小组办公室进行汇总分析，提出针对性的整改规范建议意见，提请市委市政府专题研究。

（三）审核反馈阶段（7月25日至8月31日）
市专项治理工作领导小组办公室根据市委市政府研究的整改规范意见，负责对各单位自查报告进行审核。审核实行部门分工负责制：

纪检监察机关重点审核各级机关事业单位受党纪政纪处分、刑事处罚人员“吃空饷”的情况。

2、组织部门重点审核市管干部的职务职级、工资待遇及兑现情况，部门和乡镇借调人员手续办理情况。

3、人社部门重点审核市直部门管理人员的职务职级、工资待遇兑现情况和干部职工的医疗保险、养老保险兑现情况，部门和乡镇临时聘用人员人事代理、聘用合同鉴证、社会化派遣管理情况。

4、编制部门重点审核各级机关事业单位编制、职数及实有人员情况；

5、财政部门重点审核各级机关事业单位年度财政预算、核拨人头经费、工资统发兑现情况。

同时，组织、财政、人社部门审核各级机关事业单位离休、退休人员福利待遇发放及享受遗属生活困难补助人员补助发放情况。

市专项治理工作领导小组办公室在8月底将审核结果反馈给各级机关事业单位。

（四）整改规范阶段（9月1日至9月15日）

各级机关事业单位要在自查自纠工作基础上，认真贯彻落实市委市政府专题研究意见，切实抓好专项治理工作。要做好对“吃空饷”人员的清退、注销编制、核销(减)工资福利及补助并追回多领的部分等处理工作，做好临聘人员、借调人员的清理和规范工作。市专项治理工作领导小组办公室将全面检查各乡镇、各部门开展自查清理、整改规范工作情况。

（五）总结提高阶段（9月16日至9月30日）

各机关事业单位要对专项治理工作进行全面总结，形成总结报告并于9月30日前报市专项治理工作领导小组办公室。纪检监察、组织人社、机构编制、财政等部门要进一步完善制度，做到用制度管机构、管编制、管人员、管经费。

三、工作要求

（一）加强组织领导。全市成立机关事业单位人员“吃空饷”问题、临时聘用和借调人员专项治理领导小组，市纪委、市委组织部、市委编办、市人社局、市财政局等为成员单位，主要负责全市专项治理工作的组织实施、政策指导、督办检查等工作。专项治理领导小组办公室设在市纪委。各乡镇、市直各单位要充分认识专项治理工作的重要性和紧迫性，强化组织领导，坚持一把手负总责，把专项治理工作作为党风廉政建设和群众路线教育实践活动的一项重要任务来抓，确保工作取得实效。

（二）加强政策宣传。各乡镇、市直各单位要广泛深入开展专项治理政策宣传，对外公布举报电话和邮箱，接受广大干部职工和人民群众监督。市专项治理工作领导小组办公室举报电话：0716－6218921；举报邮箱：756182455@qq.com。

（三）加强工作落实。各乡镇、市直各单位要及时成立工作专班，落实工作职责和人员，严格按照专项治理工作步骤、时间和要求落实工作任务。纪检监察、组织、编制、财政、人社等部门要按照专项治理工作领导小组统一部署，细化方案，强化工作措施，落实工作任务。

（四）加强责任追究。对专项治理工作组织不力、整改不力、漏报瞒报人员信息、工作弄虚作假的，一经发现，市纪检监察机关将按照有关规定严肃追究单位主要负责人、分管负责人和相关人员责任，并在全市予以通报。

（五）加强制度建设。各单位要通过开展此次专项治理，进一步健全完善机构编制、组织人事和财经管理等规章制度，建立健全各种防范机制，巩固专项治理成果，确保今后不再发生各类“吃空饷”、违规临聘和借调人员问题。

附件：1、松滋市机关事业单位人员“吃空饷”、临时聘用和借

调人员专项治理工作领导小组成员名单;

2、松滋市机关事业单位人员“吃空饷”专项治理自查报

告（样式）;

3、松滋市机关事业单位临时聘用人员专项治理自查报告

（样式）;

4、松滋市机关事业单位借调人员专项治理自查报告（样

式）;

5、松滋市机关事业单位人员“吃空饷”专项治理自查情

况统计表;

6、松滋市机关事业单位“吃空饷”人员信息汇总表;

7、松滋市机关事业单位临聘人员自查情况统计表;

8、松滋市机关事业单位临聘人员信息汇总表;

9、松滋市机关事业单位借调人员自查情况统计表;

10、松滋市机关事业单位借调人员信息汇总表。

　　2014年6月16日
附件1：

松滋市机关事业单位人员“吃空饷”、临时聘用和

借调人员专项治理工作领导小组成员名单
 组  长：项  红    市委常委、纪委书记

  副组长：易继文    市纪委副书记

  成  员：刘  波    市委组织部常务副部长

          赵丛美    市委编办主任

          覃  旭    市财政局局长、党组书记

          徐金平    市人力资源和社会保障局党组书记、

                    市公务员局局长

          熊家荣    市监察局副局长

          罗幸春    市纪委监察综合室主任

          王  星    市委组织部干部科科长

          杨洪波    市人才服务中心主任

领导小组办公室设在市纪委，由熊家荣同志兼任办公室主任，罗幸春、王星、杨洪波同志兼任办公室副主任。
附件2：

松滋市机关事业单位人员“吃空饷”专项治理

自查报告（样式）

松滋市 “吃空饷”、临时聘用和借调人员专项治理工作领导小组办公室：

根据《关于开展全市机关事业单位人员“吃空饷”问题、临时聘用和借调人员专项治理工作的通知》要求，我单位已于2014

年    月    日完成自查自纠工作。现就有关情况报告如下：

一、基本情况

1、编制、职数和实有人员情况。按规定，我单位现核定编制    名，实有在编人员   名，实有人员   名。其中，行政编制    名，实有人员   名；政法编制    名，实有人员

名；事业编制    名，实有人员    名；工勤编制     名，实有人员    名。我单位核定科级实职领导职数    名，实际配备   　 人；核定科级非领导职数    名，实际配备    人。
2、年度财政预算及核拨人头经费情况。按规定，我单位2014年度列入财政预算人数为    人。其中，在职    人，离休

人，退休    人，享受遗属补助    人。

3、工资统发和医疗保险、养老保险情况。按规定，我单位纳入工资统发的人数为    人，参加医疗保险的人数为    人，参加养老保险的人数为    人。

其他需要说明的情况。

存在的主要问题

三、下步整改措施

                                 单位（盖章）

                               2014年  月  日

附件3：

松滋市机关事业单位临时聘用人员专项治理

自查报告（样式）

松滋市 “吃空饷”、临时聘用和借调人员专项治理工作领导小组办公室：

根据《关于开展全市机关事业单位人员“吃空饷”问题、临时聘用和借调人员专项治理工作的通知》要求，我单位已于2014年    月    日完成自查自纠工作。现就有关情况报

告如下：

一、基本情况

1、编制、职数和实有人员情况。按规定，我单位现核定编制    名，实有在编人员   名，实有人员   名。其中，行政编制    名，实有人员   名；政法编制    名，实有人员     名；事业编制    名，实有人员    名；工勤编制     名，实有人员    名。我单位核定科级实职领导职数    名，实际配备    人；核定科级非领导职数    名，实际配备    人。
2、聘用人员情况。我单位在核定编制数以内，聘用人员   名，其中办理人事代理手续  人，未办理人事代理手续   人。我单位在核定编制数以外，聘用人员   名，其中办理人事代理手续   人，采取社会化派遣方式聘用  人，自行聘用   人。

其他需要说明的情况。

二、存在的主要问题
三、下步整改措施

                                 单位（盖章）

                               2014年  月  日

附件4：

松滋市机关事业单位借调人员专项治理

自查报告（样式）

松滋市 “吃空饷”、临时聘用和借调人员专项治理工作领导小组办公室：

根据《关于开展全市机关事业单位人员“吃空饷”问题、临时聘用和借调人员专项治理工作的通知》要求，我单位已于2014年    月    日完成自查自纠工作。现就有关情况报

告如下：

一、基本情况

1、编制、职数和实有人员情况。按规定，我单位现核定编制    名，实有在编人员   名，实有人员   名。其中，行政编制    名，实有人员   名；政法编制    名，实有人员     名；事业编制    名，实有人员    名；工勤编制     名，实有人员    名。我单位核定科级实职领导职数    名，实际配备    人；核定科级非领导职数    名，实际配备    人。
2、借调人员情况。我单位借调人员   名，本系统内借调  人，系统外借调   人。系统外借调人员中，从乡镇借调   人，从市直单位借调   人，通过其它渠道借调   人。系统内借调人员中，从二级单位借调   人，从派出单位借调   人。
其他需要说明的情况。

存在的主要问题

三、下步整改措施

                                 单位（盖章）

                               2014年  月
附件5：

松滋市机关事业单位人员“吃空饷”专项治理自查情况统计表

单位（盖章）：            　　  　 分管领导签字：      　　　　　   单位负责人签字：
	项     目
	人  数

	无编制人员数

	无在编记录进入财政供养人员范围发放工资人数

	在编不在岗人数

	违规纳入统发工资人数

	违规参加养老保险人数

	违规参加医疗保险人数

	超职务职级兑现工资待遇人数

	未调动行政工资关系或“两头占”人数

	受党纪政纪处分或刑事处罚人员未核销（减）工资编制人数

	在职、离休、退休和遗属人员多领工资福利和补助人数

	已故或失踪人员继续发放离退休费人数

	其他形式吃空饷人数

      填表人：                                         时间：2014年   月   日

附件6：

松滋市机关事业单位“吃空饷”人员信息汇总表

单位（盖章）：       　　分管领导签字：      　　　　　单位负责人签字：   　　　　　　　　　单位：元
	序号
	姓 名
	基本情况
	吃空饷情况
	查出

方式
	处理

意见
	备注

	性别
	年龄
	职级
	参加工作时间
	人员性质
	类  型
	月领取额
	累计金额

	财政
	社保
	补助

填表人：                           时间：2014年   月   日

填表说明：1、人员性质：在职、学习、病休、离退休、遗属、其他；2、吃空饷类型：参见《通知》中专项治理对象具体类型，只填数字；3、查出方式：自查、群众举报、上级核查、其他；4、处理意见：返岗、注销编制、核销（减）工资、党纪政纪处分、其他。市专项治理领导小组办公室举报电话：0716- 6218921，邮箱：756182455@qq.com。
附件7：

松滋市机关事业单位临聘人员自查情况统计表

单位（盖章）：           　　　　   分管领导签字：                　　　 单位负责人签字：
	单位

名称
	核定人员编制数
	实有人员数
	空编数
	临聘人员总数
	合同期满未解聘人数
	备 注

	行政编制
	事业编制
	行政编制
	事业编制
	临时聘用
	行政编制
	事

业

编

制
	编制内聘用
	编制外聘用

	全额拨款
	差额拨款
	自收自支

	全额拨款
	差额拨款
	自收自支

	办理人事代理
	社会化派遣
	自 主

聘 用
	社会化派遣
	自 主聘 用

	签订合同
	未签订合同

	签订合同
	未签订合同

	一级机关

	二级单位

      填表人：                               时间： 2014年   月  日

附件8：

松滋市机关事业单位临聘人员信息汇总表

单位（盖章）：          　　　　分管领导签字：        　　　　  单位负责人签字：
	    序号
	姓名
	所在单位
	基本情况

	性别
	年龄
	用工方式（打√）
	进入现单 位

时 间
	是否签订合同
	合同年限
	合同截止时 间
	处理

意见
	备注

	人事代理
	社会化派遣管理
	自主聘用

填表人：                                               时间：2014年   月   日

附件9：

松滋市机关事业单位借调人员自查情况统计表

单位（盖章）：             　　　 分管领导签字：                 单位负责人签字：
	借调人员总数
	 系统外借调（人）
	            系统内借调（人）

	从乡镇借调
	从市直单位借调
	二级单位借调
	派出单位借调

	一级机关

	二级单位

	--

	--

填表人：                                             时间： 2014年    月    日

附件10：
松滋市机关事业单位借调人员信息汇总表

单位（盖章）：              　　分管领导签字：              　　 单位负责人签字：
	       序号
	姓 名
	基本情况
	处理意见
	备注

	性别
	年龄
	学历
	原工作单 位
	现工作单 位
	借入现岗位 时 间
	 借调工作

  年 限

填表人：                                               时间：2014年   月   日

中共松滋市纪委办公室               2014年6月16日印